

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160'—
Pe o jumătate de an Lei 80'—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Șurubul dărilor

Guvernul a început să strângă șurubul dărilor. Alături prefecții chemați săptămâna trecută la București, cât și administratorii financiari din toată țara, au primit aspre porunci pentru încasarea dărilor către stat, întrebunțând toate mijloacele de constrângere în acest scop.

Trebue să recunoaștem, că statul se află în grea strâmtoare. Incasările merg așa de rău, încât statul nu mai e în stare să-și plătească, cu lunile și chiar cu jumătățile de an, slujbașii și pensionarii, cari mor de foame.

Știri, cari te fac să te cutremuri de milă și de groază, vin din diferite părți ale țării. Mai zilele trecute un învățător istovit de foame, și-a pus capăt zilelor, de rușinea, că a fost prins luând o bucată de mâncare din traista cu merinde a unui școlar. La Areni, în Bucovina, s'a spânzurat un funcționar, fiindcă a fost prins furând două găini, pentru a-și hrăni o numeroasă familie, care nu mănecese câteva zile în șir. Din alte colțuri de țară se vestește, că sătăni, au început să pună mână dela mână pentru a nu și lăsa dascălii să se prăpădească în valurile sărăciei.

Incasarea dărilor la noi a scăzut mai mult decât în orice altă țară, nu fiindcă în țara noastră ar fi mai rău decât aiurea, ci fiindcă la noi și lumea e mai lășătoare și cu mai puțină grijă de nevoile țării. E adevărat, că în urma crizei economice, care ne bântue, puterile de plată ale oamenilor au scăzut foarte mult față de anii trecuți. Dar nu e mai puțin adevărat, nici aceea, că și acei cari ar putea să plătească, nu o fac de bună voie și fără imbolul perceptorilor, cum se întâmplă acest lucru în alte țări și la alte popoare mai înaintate, unde plata dărilor se face fără a aștepta constrângeri din partea statului.

În privința dărilor sunt la noi multe lucruri de îndreptat. Mai întâi dările către stat nu sunt împărțite așa după cum ar trebui să fie. Sunt mulți nevoiași, despre care se poate spune, că se caută a li se lua și cenușa din vatră, și sunt mulți inși și societăți cu venituri frumoase, cari scapă foarte ușurel, nedând statului nici pătrimea a ceea ce i s'ar cuveni. Și, poate că, tocmai de aci izvorăște răul cel mare. Unele provincii, cum e Ardealul, de pildă, se simt nedreptățite, fiind puse la dări mai grele, decât se plătesc în unele părți ale vechiului regat. Acestor nedreptăți a căutat să le pună capăt, partidul național-țărănesc, când a fost la guvern, însă nu i s'a dat răgazul. Legile aduse de el au fost lăsate în baltă de guvernul de astăzi. Nici chiar bunele măsuri, cari s'a dea o mai mare puțință de control a banului, nu au fost respectate cu destulă grijă de guvernul de tehnicieni.

În tot cazul, e bine ca acei cari au cât de cât mijloace, să caute să se scape plătindu-și dările către stat, fiindcă ușurându-se pe ei, de o datorie, mai ajută și țării, în aceste vremuri de grea strâmtoare, și scapă și de atâtea neplăceri, căci șurubul dărilor se va strânge cu toată puterea, abia de aci încolo.

Politica săptămânii

În politica din lăuntru țării sunt semne de apropiate schimbări. E vorba de o înțelegere a partidelor pentru a pune capăt felului de guvernare de astăzi, care a vârat țara în atâtea și atâtea încurcături. În congresul ținut în ziua de 22 Mai la Cluj, partidul liberal a spus limpede, că se desotorosește de tovarășia cu guvernul. Frunțașii partidului liberal au arătat în cuvântările lor, că guvernul de astăzi primejduiește Tronul. Dl Gh. Tătăreanu, fost ministru, care a spus aceste cuvinte grele, la adresa guvernului, a făcut apel la unirea partidelor pentru a pune capăt guvernării de astăzi. „Guvernul trebue să plece, fiindcă răbdarea s'a transformat în nemulțumire, iar nemulțumirile în desnădejde” — a spus frunțașul liberal. În cercurile politice se vorbeste chiar de putința unei înțelegeri între liberali și național-țărăniști, pentru a pune capăt felului de guvernare de astăzi.

Președintele partidului liberal, dl Duca, a spus, că guvernul poate fi socotit doborât. Viața care o mai duce nu e decât o agonie, adică o moarte cu încetul.

La cuvintele rostite de frunțașii liberali, în congresul dela Cluj, trebue să adăugăm, că având dreptate, când spun, că guvernul de astăzi este o nenorocire și o primejdie pentru țară, de faptele guvernului este

vinovat și răspunzător, în primul rând, partidul liberal. Intovărit cu guvernul, partidul liberal l-a sprijinit, cu toate prilejurile, să facă relele, pe cari le-a făcut. De aceea răspunderea apasă cu aceeași greutate și asupra liberalilor.

Adevăr este, că guvernul de astăzi, cu toate că nu a fost hărțuit de opoziție, care nu numai, că l-a lăsat în pace, dar l-a și proptit câte odată, în parlament, s'a dovedit cel mai neputincios guvern din câte le-a avut țara românească până astăzi. La neputința lui de guvernare în lăuntru, se mai adaugă și neîncrederea străinătății, de pe urma căreia țara are atâtea de suferit.

Încercarea cu guvernul în afară de partid dând greș, singura cale ce-i rămâne țării, este reîntoarcerea la guvernările de partid, pe temeiul Constituției și ieșite din alegeri libere. Toate țările, cari și-au încercat norocul cu guverne în afară de legea legilor, care este Constituția, au ieșit mai rău chiar decât noi.

Cea mai dreaptă finută, față de încercarea făcută cu guvernul de astăzi, a fost aceea a partidului național-țărănesc, l-a combătut dela început, prevestind relele cari pot izvorî dintr-o astfel de guvernare, — prevestiri cari, din nenorocire, s'au împlinit întocmai.

Consfățuirea cu prefecții

Prefecții au fost îndrumați de guvern să grăbească încasarea dărilor către stat și să dea lămuriri plugarilor cu privire la conversiune

Consfățuirea cu prefecții, pe care am amintit-o săptămâna trecută, s'a ținut la ministerul de finanțe, în fața d-lor prim-ministru Nicolae Iorga, Argetoianu, ministru de finanțe și de interne, și a subsecretarilor de stat, Radian, Ottescu și Munteanu-Râmnic.

Dl ministru Argetoianu a spus, că a chemat pe conducătorii județelor la București, pentru a împreună să discute măsurile cerute de stările grele de astăzi. Dsa a arătat prefecților criza prin care trece statul, neputându-și plăti funcționarii și a cerut ca prin toate mijloacele, să se grăbească încasarea dărilor dela oameni. Li s'a cerut prefecților ca ei însăși să se intereseze de încasările dărilor și să îndemne atât pe oameni ca să plătească, cât și pe perceptori ca să lucreze cu toate puterile lor, și neținând seamă de nimic, la încasarea dărilor către stat.

S'a hotărât apoi ca să se fie în fiecare lună câte o consfățuire cu prefecții la ministerul de interne, pentru ca din spusele prefecților, guvernul să poată cunoaște stările din întreaga țară.

A luat apoi cuvântul dl prim-ministru

Iorga, spunând, că nu admite ca slujbașii statului, cari nu au fost plătiți să-și arate nemulțumirea prin adunări publice. De aceea guvernul nu va mai îngădui nici o adunare de funcționari. A cerut apoi prefecților să-i arate, cari școli din județe își fac datoria, pentru ca să fie ținute pe mai departe numai acelea de care e trebuință.

Dl Radian, subsecretarul de stat la ministerul agriculturii a dat apoi prefecților lămuriri cu privire la aplicarea legii conversiunii datoriilor agricole. A cerut prefecților să lămurească pe sătăni asupra conversiunii și să le dea sfaturile, de cari au trebuință în privința aceasta. S'a explicat plugarilor, că termenul de 30 de ani nu este obligatoriu pentru nimeni, și că acei sătăni, cari vor să-și plătească datoriile mai de vreme pot să o facă, și atunci li se șterg datoriile de pe moșie. Țărani să fie sfătuiți să arate toate datoriile ce le au.

Prefecții vor trebui să ia măsuri ca pretorii și primarii să stea la îndemâna plugarilor, dându-le sfaturi și ajutându-i pentru ca să se poată împărți cu toții de legea conversiunii.

Conversiunea datoriilor agricole

Lămuriri date de subsecretarul de stat al agriculturii, sătenilor din Banat

Dl Al. Radian, subsecretar de stat la ministerul agriculturii, a ținut la Orșova și Teregova, în Banat, două conferințe sătenilor, dându-le lămuriri cu privire la conversiunea datoriilor agricole. Dl Radian a arătat, că prin preluarea de către stat a datoriilor plugarilor nu s'a lovit în bănci, ci dimpotrivă, venindu-se, prin legea conversiunii, în ajutorul agricultorilor, s'a căutat, ca datornicii să fie puși în stare de a-și plăti odată datoriile.

Despre băncile din Ardeal, dl subsecretar de stat Radian, a spus următoarele cuvinte: „Băncile din Ardeal, cărora nu le contestăm (negăm) rolul național, ce l-au avut înainte de unire, au depășit rolul ce-l aveau, după război, prin perceperea de dobânzi uzurare”.

Dl Radian îndeamnă pe săteni să nu dea ascultare, acelor cari îi îndeamnă să nu se folosească de legea conversiunii. În lege s'a stabilit termenul de plată a datoriilor la 30 de ani, pentru a da puțină tuturor plugarilor să-și plătească datoriile, fără a le îngreuna traiul.

Dl subsecretar de stat al agriculturii arată apoi ținuta dușmănoasă a liberalilor față de conversiune.

Cere sătenilor să pornească de acum înainte la muncă cu hotărâre, cu încredere în viitorul acestui neam și să păstreze în sufletul lor recunoștința față de Majestatea Sa Regele Carol, din al cărui înalt indemn a venit această lege de ajutorare a plugarilor.

Marile puteri

nu mai dau împrumuturi țărilor mici

O hotărâre, care face mare vâlvă în lume, este aceea a Consiliului Ligii Națiunilor, de a nu se da nici un fel de împrumut sau ajutor bănesc Austriei, Ungariei, Greciei și Bulgariei. Din această hotărâre reiese, limpede, că Marile Puteri, cari dictează în Liga Națiunilor, sunt hotărâte, ca să nu mai dea împrumuturi țărilor mici, și că acestea trebuie să-și ia orice nădejde de ajutor din partea țărilor mai mari.

Hotărârea aceasta a atins, cum era și firesc, de altfel, în chip foarte neplăcut țările, cari își vedeau mântuirea lor tocmai în ajutorul nădăjduit și făgăduit din partea Ligii Națiunilor. Ce se vor face aceste țări, cari se află într-o stare neînchipuit de grea, e greu de prevăzut.

Premergătoare hotărârii Consiliului Ligii Națiunilor, a fost hotărârea Angliei, de a nu da nici un ajutor bănesc Austriei. Anglia cere, ca în schimbul ajutorului ce l'ar da să i se recunoască dreptul de amestec în treburile statului austriac și să controleze felul cum vor fi întrebuințați banii. Austria însă nu poate să se învoiască cu una cu două la acest lucru. Și fără această învoială, Anglia a spus neted, că nu-i dă nimic.

Oprirea ieșirii din țară a banilor și a aurului

Consiliul de miniștri a hotărât oprirea ieșirii din țară, fără încuviințarea Băncii Naționale, atât a banilor românești cât și a celor străini, precum și a aurului. Oricine vrea să cumpere sau să vândă bani străini sau aur trebuie să o facă prin Banca Națională a României, sau cu îngăduința acesteia.

Aceste măsuri s'au luat datorită faptului, că țările ce ne înconjoară, Ungaria, Cehoslovacia,

Bulgaria, Iugoslavia, Polonia, apoi Austria, Germania și Grecia, au luat măsuri de o nemaipomenită asprime în ce privește banii lor. România și-a plătit regulat mărfurile ce le-a cumpărat din aceste țări, însă unele din acestea în urma îngrădirii banului lor, nu au plătit cumpărăturile făcute din România. Datorită acestor îngrădiri, mulți dintre străini s'au năpustit să facă vânzări și cumpărări de bani străini în țara noastră și pentru ca să-și poată face mai ușor afacerile, au căutat să lățească vești neadevărate despre starea banilor noștri, cari sunt aslăzi printre cei mai sănătoși din Europa.

Vin noii bani de argint

Arătasem și noi, că se pregătesc noi bani de argint de câte o sută de lei. Nouii bani ce s'au bătut în străinătate poartă chipul Majestății Sale Regelui Carol al II-lea. Banii de argint vor începe să sosească în țară la 15 Iunie și se vor pune în circulație, în mod treptat până la sfârșitul lunii August.

Odată cu punerea în circulație a banilor de argint de câte 100 lei se vor retrage din circulație bancnotele de 100 lei. De asemenea se vestește scoaterea din circulație a banilor de 20 lei, cari poartă chipul Marelui Voevod Mihai.

Valoarea totală a banilor de argint va fi de 1 miliard 800 milioane lei.

Izbânda unei românce în America

Domnișoara Smaranda Brăescu și-a câștigat faima în lume, fiind cea dintâi femeie, care a avut curajul să se arunce cu parașuta, dela cele mai mari înălțimi, din mașina de sburat. În țară s'a aruncat dela vre-o șapte mii de metri. Acum câteva luni însă a plecat în America, spre a se arunca dela cea mai mare înălțime ce a încercat-o cineva până aci. O telegramă din San-Francisco (America de Nord) vestește, că viteaza Smaranda Brăescu și-a atins scopul, isbutind să se arunce dela o înălțime de 23.700 picioare, ceiace ar fi vre-o 8 mii și câteva sute de metri, izbândă, pe care nu o atinsese nimeni până astăzi.

Parașuta este o umbrelă mare de mătasă, care în clipa când cineva se aruncă cu ea din mașina de sburat, începe să se deschidă și omul atârnat de ea se scoboară încet, fără a se lovi de pământ. Se întâmplă însă, câteodată, că parașuta să nu se deschidă și atunci praf se alege de cel ce s'a aruncat cu ea, cum se mai întâmplă uneori, ca să se acate de vre-un copac înalt, cum a pățit-o acum doi ani și d-șoara Brăescu, la Cluj, unde a stat mai bine de un ceas în vârful unui plop, până când au fost aduse scările pompierilor, ca să se poată scobori. Cel mai rău e însă când te târăște vântul în apă, cum s'a întâmplat acum vre-o trei ani cu un sburător la Constanța, căzând în mare, de unde nu a mai fost scos nici odată.

Băncile din Ardeal

vor avea o nouă consfătuire

Am arătat și noi consfătuirea ce au avut-o băncile românești din Ardeal, mai zilele trecute la Cluj, și stările grele prin cari trec, în urma faptului, că nu-și pot încasa sumele ce le-au dat împrumut.

În ziua de 21 Iunie se va ține la Cluj o nouă consfătuire a directorilor tuturor băncilor românești din Ardeal. Cu acest prilej se va discuta în mod și mai amănunțit starea băncilor ardeleni și măsurile ce urmează să le ia pentru apărarea lor.

Preschimbarea timbrelor fiscale

Ministerul de finanțe încunoștințează, că timbrele fiscale (adică acelea cari se pun pe acte și pe rugări), cari poartă chipul regelui Ferdinand I, se retrag din circulație pe ziua de 1 Iunie. Dela această dată înainte nu vor mai putea fi întrebuințate, decât timbrele noi cu chipul Majestății Sale Regelui Carol al II-lea. Cu toate acestea însă preschimbarea timbrelor vechi cu timbre noi se va putea face până la 1 August 1932.

Mussolini era să fie ucis

Din Roma se vestește, că și acolo era să se petreacă un atentat. Primul ministru al Italiei, ducele Mussolini, era să fie ucis. Impotriva lui se urzise un complot, cu scopul de a răsturna stările de lucruri de astăzi, din Italia. Și această răsturnare, firește, nu e cu puțință, câtă vreme e Mussolini în viață.

Șase persoane, cari aveau însărcinarea să ucidă pe Mussolini, au fost arestate. Și despre tot complotul nu se știa nimic, deși se întâmplase acum câteva zile și vinovații erau sub judecată. Numai datorită amânării procesului a ieșit totul în vileag. Altfel poate, că nici nu se afla nimic până după spânzurarea celor șase complotiști, întrucât ducele Mussolini a vrut, ca totul să se petreacă în ascuns, ca să nu facă vâlvă în lume.

Ducele Mussolini, are foarte mulți dușmani și acesta nu e întâiul complot încercat împotriva lui.

Neînțelegeri între cele două Americi

Între Statele Unite ale Americii de nord și statele latine ale Americii de sud s'au ivit, în vremea din urmă grele neînțelegeri din pricina îngrădirilor vamale. Statele Unite ale Americii au pus taxe vamale grele pe unele mărfuri ce le cumpărau până aci din țările americane latine. Acestea, simțindu-se greu lovite de măsurile luate împotriva lor de către Statele Unite, au hotărât să pună și ele o vamă de 300% pe toate mărfurile ce vin din America de nord.

De aici pare să izvorască un adevărat război vamal între cele două Americi, cari până aci trăiau în destul de bună armonie, având trebuință fiecare de produsele celeilalte. Pentru a se putea apăra mai bine împotriva măsurilor Statelor Unite, țările sud-americane sunt hotărâte să încheie între ele o uniune vamală.

Zile tulburi în Grecia

Grecia trece iarăși printr-o grea strămtorare. Guvernul Venizelos, în care poporul grec își pusese toată încrederea, a fost silit să demisioneze, nemaiputând face față greutăților din launtru și din afară.

În launtru țării domnește cea mai cumplită criză economică. Funcționarii dela finanțe, vamă și alte instituții de stat au încetat lucrul. Aceasta a făcut, ca toate isvoarele de venit ale statului să înceteze și ele.

În afară, Grecia nu-și poate plăti datoriile ajunse la termenul de plată și guvernul n'a isbutit să obțină nici o îlesnire din partea țărilor cărora le e datorare, cum n'a reușit să obțină nici ajutorul la care nădăjduia, din partea Ligii Națiunilor.

Dl Venizelos s'a declarat că nu ar fi împotriva formării unui guvern din membrii partidului popular. Ori, despre acest partid se știe că este un partid regalist. În cazul aceste cine știe ce schimbări se mai pot întâmpla în Grecia.

INFORMAȚIUNI

REGELE PE DUNĂRE. Majestatea Sa Regele Carol, însoțit de Marele Voevod Mihail a făcut o călătorie pe Dunăre, cu vaporul „Ștefan cel Mare”. Suveranul s'a interesat amănunțit atât de starea porturilor dunărene, cât și de a întregului ținut.

SE REDESCHIDE PARLAMENTUL. În cererile guvernamentale se vorbește de deschiderea Parlamentului în primele zile ale lunii Iunie.

MINISTRUL DE JUSTIȚIE AL ROMÂNIEI LA PAPA. Dl Valer Pop, ministrul de justiție al României, a fost primit în ziua de 21 Mai, într-o lungă audiență de Papa dela Roma. Papa s'a interesat de aproape despre țara noastră și Majestatea Sa Regele Carol.

DL ION MIHALACHE LA DL TARDIEU. Dl Ion Mihalache, președintele partidului național-tărănesc, care încă înainte de sărbătorile Paștilor a plecat în străinătate, pentru a cunoaște stările și a se întâlni cu fruntașii vieții politice de acolo, a fost primit în ziua de 20 Mai la Paris, în audiență de către primul ministru francez, dl Andrei Tardieu, cu care a avut o lungă convorbire asupra stărilor politice europene.

SALARIILE FUNCȚIONARILOR SE VOR PLĂTI ÎN ÎNTREGIME. O veste, care se lăse în zilele din urmă, în lungul și în latul țării, înspăimântând atât pe funcționarii statului, cât și pe comercianții dela orașe, a fost aceea, că statul nu va plăti funcționarilor săi decât jumătate salariile pe luna Mai. Ministerul de finanțe arată însă, că vestea nu e adevărată, și că funcționarii își vor căpăta lefurile întregi, însă jumătate înainte de 1 Iunie, iar jumătate în primele zile ale lunii Iunie.

TINERETUL ROMÂN DIN AMERICA. Tinerii români din orașele Statelor Unite, urmând pilda americanilor, au început să se organizeze și ei, înfiptuind cluburi, adică un fel de asociații tinerești, cu săli frumoase, unde se adună, discută, citesc și hotărăsc diferite lucruri bune și folositoare, neuitându-și nici de țara mamă și de limba strămoșească, ce răsună în aceste cluburi tinerești.

CONSPIRAȚIE COMUNISTĂ ÎN ARMATA IUGOSLAVĂ. Din Belgrad se vestește, că acum câteva zile s'a descoperit în armata iugoslavă un complot comunist. Câțiva ofițeri din garnizoana din Maribor stăteau în legătură cu comuniștii din Rusia, lucrând după îndemnul date de aceștia. Au fost arestați câțiva ofițeri tineri, în frunte cu un maior. Câțiva au isbutit să fugă peste graniță, iar unul s'a sinucis înainte de a fi arestat.

O NOUĂ STEA a fost descoperită de profesorul Orsk, dela Universitatea din Varșovia. Noua stea sau planetă, cum i se spune, se apropie de pământ mai mult decât toate cele cunoscute până acum.

BISERICILE UNGUREȘTI DIN ARDEAL AMARNIC PĂGUBITE. În Cluj a ajuns în nepuință de plată banca ungurească, „Casa de Păstrare”. La această bancă își aveau depuse fondurile bisericile catolice, luterane și calvine ungurești din Ardeal, cari aveau mare încredere în numita bancă, fiindcă stătea sub aripile ocrotitoare ale băncilor din Ungaria. Bisericile ungurești au la această bancă vre-o 116 milioane lei.

DELA CERCUL DE RECRUTARE SIBIU. Cercul de Recrutare Sibiu, aduce la cunoștința tuturor ofițerilor de rezervă, din orașul și județul Sibiu, că toți ofițerii de rezervă, cari au fost infractori la legile militare, absenți la viza carnetelor Md. E. I. pe anii precedenți, se vor prezenta la Cercul de Recrutare spre a li se face viza până la data de 31 Mai 1932, în cazul când nu au fost judecați. Orice plângeri de dare în judecată, care au fost încă judecate până în prezent se vor considera ca stinse. Cercul de Recrutare Sibiu, mai aduce la cunoștința acelor ofițeri de rezervă din județul și orașul Sibiu, care nu au depus jurământul de credință M. S. Regelui Carol II, se vor prezenta la acest Cerc în ziua de 28 Mai 1932, orele 11—30, spre a depune jurământul legal și a face viza. Ultimul termen de viză e 31 Mai a. c.

De ce vindem atât de ieftin ?

Ni s'a întâmplat de multe ori ca o clientă — după ce a ales o mătase fină — să rămână surprinsă de faptul că i s'a cerut un preț mult mai scăzut decât se aștepta — și uneori să pue la îndoială calitatea măței alese.

Noi vindem ieftin pentru că:

Prețurile noastre de cost sunt foarte scăzute, și:

Avem cheltuielile cele mai mici

Mătsurile de ultima modă pe cari le primim dela centrala noastră A. Dubois & Fils din Lyon ÎN PREȚ DE COST, le vindem cu un beneficiu EXTREM DE REDUS.

Alte mătsuri le fabricăm în uzina din București, din material francez, pe mașini franceze, cu maestri francezi. Materialul îl plătim mai ieftin decât multe fabrici din Franța, astfel că:

Nimeni nu e în măsură să ne concureze

„GALLIA”

va da posibilitatea în mod real, cinstit, să cumpărați mătsuri veritabil franceze

Direct dela una din cele mai moderne fabrici de Mătsuri Franceze din Europa.

Sucursala: SIBIU,
Str. Regina Maria No. 34

S'A PRĂBUȘIT „DREPTATEA UNGARIEI”. „Dreptate pentru Ungaria” era numele unei mașini de sburat ungurești, cu care ungurii făceau propagandă în străinătate împotriva țărilor vecine. Într'un astfel de drum pleaseră în ziua de 20 Mai, la Roma, avionul războinicilor unguri. În clipa când încerca să se scoboare la Roma, „Dreptatea Ungariei” a căzut, și praf și cenuse s'a ales din ea. De aici ungurii ar trebui să învețe minte și să umble pe jos, când vreau să poarte minciunile dintr'o țară într'alta.

COMUNIȘTII GERMANI AU MANIFESTAT CONTRA JAPONIEI. Un grup de comuniști a încercat să pătrundă, în ziua de 21 Mai, în birourile legăției japoneze din Berlin. Fiind împiedecați de poliție, comuniștii au manifestat pe străzi împotriva Japoniei.

CUM SUNT JUPUIȚI PLUGARI ÎN RUSIA BOLȘEVICĂ Guvernul bolșevic a luat o nouă măsură, care a produs un val de nemulțumire în satele din Rusia. Sătenii, cărora nu li s'a luat încă pământul, sunt siliți să dea până la sfârșitul acestui an 716 mii de tone (o tonă are o mie de kilograme) de carne de vită, stăpânirii. Carnea trebuie să o dea fără nici un fel de plată, măcelarilor statului, pentru a o împărți tot fără bani direcțiilor bolșevici.

AMERICANII VREAU BERE. O sută de mii de oameni din New-York, având în frunte pe primarul orașului, au manifestat pe străzi, strigând: „vrem bere”. De fapt, în America se duce o luptă aprigă împotriva oprelișii băutoarelor spirtoase. Americanii cer deocamdată, ca să se admită numai fabricatul și băutul berii, fiindcă știu ei, că apoi vinul și rachii urmează dela sine.

CÂT CHELTUIESC FEMEILE? Ci că femeile din lumea întreagă ar cheltui pentru înfrumusețarea lor 2500 milioane dolari pe an, ceea ce în banii noștri ar fi 400 miliarde lei. E o sumă aproape așa de mare, ca aceea ce se cheltuiește pentru susținerea armatelor din toată lumea. Cele mai mari cheltuieli le fac femeile din Anglia, apoi vin americanele și pe rând celelalte țări. Și apoi să mai zică cineva, că e rău în lume!

34 DE TÂLHARI DIN TURCIA OSÂNDIȚI LA MOARTE. Nici Turcia nu cunoaște mila pentru făcătorii de rele. Cum este prinsă o banda de tâlhari și s'a dovedit că vre-unul din ei a săvârșit vre-un omor, judecata să face fără zăbază și pedeapsa e spânzurătoarea. Zilele trecute s'a judecat de către tribunalul din Adana (Turcia) procesul unei feroase bande de hoți, dintre cari 34 de inși au fost osândiți la moarte prin spânzurătoare.

A APĂRUT NO. 3 DIN REVISTA LUNARĂ „PROGRESUL SOCIAL” de sub conducerea d-lui Inginer Ștefan Mihăiescu, cu articole de studii politice economice și sociale cu următorul sumar: Moartea Apostolului „Politice Sociale” † Albert Thomas de D. R. Ioanimescu, Desechilibrul finanțelor publice de J. B. Florian, Proprietatea în funcție de schimbările evolutive ale concepției politico-sociale de Victor Gherasim, Mijloace noi de legiferare economică de Corneliu Rudescu, Tarifele C. F. R. de Ing. Th. Atanasescu, Industria națională de Ștefan Mihăiescu, Cronica Externă de Liviu P. Nasta, Cronica Politică de I. Vineanu, Cronica Economică de Ștefan Mihăiescu, Buletin de Tudor Arghazi.

Mașini de birou, stilouri, instrumente medicale și de măsurat, mașini de cusut, Gramofone, case de înregistrat etc. Reparatură specială la: „REPARO” Sibiu, strada Regina Maria No. 14. 14085 rs

20 DE OAMENI ÎNGROPĂȚI DE VII. Din Johanissberg (Africa de sud) se vestește, că prăbușindu-se o mină, douăzeci de mineri au fost îngropați de vii, și că nu e nici o nădejde să poată fi scoși, fiind la mare adâncime.

Colecționarea mărcilor poștale nu e lux. Vă asigurați neapărat o plasare sigură de capital, și puteți cumpăra la mine amănunțit mijloacele Dv. Kurt v. Stoehr Sibiu, Piața Reg. Ferd. 10 14139

SCĂPAȚI DIN GHIARELE MORTII. 45 de muncitori, cari lucrau la săparea unui tunel de cale ferată în Las-Raicas (statul Chili din America de sud) au fost îngropați de vii, în urma surpării gării tunelului. Începându-se numai decât săpăturile pentru desgroparea muncitorilor, după câteva zile de muncă, nenorociții au fost găsiți, spre mirarea tuturor, încă în viață, dar istoviți de foame și de groază.

Umbrele și umbrelașe cu preț de fabrică
numai la: **GUSTAV SCHMIDT**
14193 rs Sibiu, strada Regina Maria No. 30.

SFÂNTA DELA IERUSALIM. La Brașov a fost arestată mai zilele trecute o țigancă, care colinda satele, spunând că este sfânta Tereza dela Ierusalim, și vindecă orice boală. Astfel a înșelat o mulțime de femei de pe sate și chiar din orașul Brașov. Unei biete femei oarbe, hoafa i-a luat patru mii de lei, spunându-i că-i va reda vederea.

Restaurantul grădinei teatrului „Kenzel”
recomandă onor. public grădina sa splendidă. Masă de prânz și de seară bogată, beuturi bune, în fiecare seară muzică de primul rang. Dumineca și sărbătoarea halbe de bere înainte de masă. 14264 rs

VAPOR CHINEZ SCUFUNDAT. În urma unei groznice furtune ce a bătuit pe Ocean, la răsărit de insulele Filipine, un vapor chinez s'a scufundat, înecându-se 20 de oameni.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.
Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria Nr. 41

Patefoane și plăci „Columbia”
cu prețuri foarte reduse. 14078
Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

JAMBOREEA CERCETĂȘEASCĂ LA SIBIU. Duminecă 29 Mai 1932 ora 8^{1/2}, seara, în teatrul orașenesc, va conferenția dl G. D. Mugur sub auspiciile „Astreie”, în legătură cu Jamboreea din vara anului 1932 a cercetașilor la Sibiu. Conferința va fi urmată de spectacolul „Făt-Frumos” de Horia Furtună, jucat de elevii liceului St. O. Iosif elevule gimnazului de fete și ale școlii normale maghiare de fete, din Odorhei, sub conducerea dlui Ion Steriopoli, directorul liceului St. O. Iosif.

APELI Societatea de înfrumusețare din Sibiu, are numai circa 500 membri înscrși, pe când ar trebui să aibă vre-o câteva mii. Pentru că multe mii de oameni se bucură de beneficiile acestei instituții, fapt destul de încurajător. Contribuția anuală minimă de 40 lei.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Publicațiune

14259

Accionarii institutului de credit „AJUTORUL” din Șeica-Mare, sunt convocați la o

adunare generală extraordinară

ce se va ține la 15 Iunie 1932, ora 3 d. a., în sala școlii din comuna VALE, jud. Sibiu.

PROGRAM:

1. Constituirea adunării generale.
2. Urcarea capitalului societății din depuneri, sau lichidarea societății, conform legii pentru lichidarea judiciară, publicată în Monitorul Oficial No. 97/1932.
3. Retragera cererii de concordat.
4. Alegerea direcțiunii și comitetului de supraveghere.
5. Angajarea unui funcționar.
6. Eventuale propuneri.

Doritorii de a participa la adunare, conf. art. 17 din statute, vor depune acțiunile la institut cu cel puțin 24 ore înainte de adunare.

Sibiu, la 20 Mai 1932.

DIRECȚIUNEA

Un cuvânt către Agricultori

Unealta cea mai principală a plugarului este **COASA**, deaceia trebuie să fiți cu mare băgare de seamă când vă cumpărați o coasă, pentru că nu este lucru tocmai ușor a găsi o coasă bună. Coasa bună trebuie să fie făcută dintr-un oțel de calitate superioară și de un meșter iscusit, care să știe să-i dea forma potrivită, dar îndeosebi să o știe căli. Deaceia, o coasă într-adevăr bună nu se poate arunca pe piață la prețul de 60—70 Lei, ci ea este mai scumpă dar în schimb crușă ostăneala și sănătatea plugarului.

După o experiență de 30 de ani, vă pot asigura cu bună credință că la mine găsiți veritabila „**COASA CALU**” din renumita fabrică Redtenbacher, care fabrică aceste coase încă din anul 1850. **Încercați și cumpărați odată o Coasă Calu și vă asigur că nici odată nu veți mai cere altă coasă.**

PREȚUL:

Lungimea coaselor: 70, 75, 80, 85, 90 cm.
Lățimea „ 50, 50, 50, 50, 50 mm.

1 buc. Lei 104—106—108—110—115—

predare franco la orice oficiu postal din țară
Comenzile se expediază numai contra ramburs și mai puțin de 5 coase nu se pot trimite.

Ioan D. Bârsan

14265

SĂLIȘTE, jud. Sibiu

S'A DESCHIS!

S'A DESCHIS!

Grădina restaurantului „Cerbul de Aur”

În fiecare seară muzică țigănească de jazz și dans

În fiecare Joi și Duminică seara MARE CONCERT MILITAR al capelei Regimentului 90 Infanterie, precum și în FIECARE DUMINECĂ CONCERT DE APERITIVE. Bere Trei Stejari de rangul întâi - Victoria - Specială. Vinuri curate de Târnave. Bucătărie recunoscută bună.

Cu deosebită stimă: **Karl Benkowsky**

14269rs

Conducător al întreprinderii

Nr. 258 port. 1932

14266

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 17070/1931 și Nr. G. II. 3216/1932 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului firma Franz Rasquin Köln, reprez. prin avocatul Dr. D. Henrich, contra — dom. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 2148 lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe ziua de

7 Iunie 1932, la ora 4 d. m.

La fața locului în Sibiu, strada Gimnasticii No. 11, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: 1 mașină de scris, 1 ghetar, 1 corbă de nule și alte mobile, în valoare de 8150 lei. În caz de nevoe și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care s-a de încasat face 2148 Lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 30 Iulie 1931, iar speșele până acum stabilite de 1293 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LXI; 1908, § 120.

Sibiu, la 16 Mai 1932.

BACU portărel

Contracte de închiriere

pentru proprietari de case și chirie, se află de vânzare la Bibliotecă „Foaia Poporului” în Sibiu.

De închiriat

în comuna Șeica Mare, **CASĂ** cu local mare de prăvălie, măcelărie, casă pentru magazin, 4 locuințe de locuit, bucatărie de vară, poziția cea mai bună, lângă halta Șeica Mare. E situată în colț la intrarea în Șeica Mare. Se poate ocupa imediat. Prețul după învoială. A se adresa la Nistor Rațiu Boarta, 2 kilometri dela Șeica Mare. 14257

DENTISTUL

Dr. med.

Heinz Schmidt

locuiește și consultă

începând dela 15 Mai

Str. Regina Maria 24

în fostul atelier
Guggenberger

rs

14260

Publicațiune

În ziua de 30 Mai 1932, orele 11, se vând prin licitație publică în localul primăriei din comuna Glâmbocă, 80 stânjini lemne de fag. 14270

Glâmbocă, 23 Mai 1932.

Primăria comunală

INVITARE

la a VII-a adunare generală ordinară

a Societății Electrice Transilvănene pe acțiuni, Sibiu, care va avea loc în ziua de 10 Iunie 1932, la orele 11 a. m., în sala de ședințe a Consiliului orașenesc în Sibiu, strada Mitropoliei 2—4.

ORDINE DE ZI:

1. Raportul Consiliului de administrație și încheierea socotelilor pe anul 1931.
2. Alegerea de completare a Consiliului de administrație.
3. Alegerea din nou a Consiliului de cenzori.

Pentru a putea exercita dreptul de votare în adunarea generală, acționarii vor depune acțiunile până cel mai târziu la 31 Maiu 1932 p. m., la societate, sau la Union de Barques Suisses, Zürich, sau la acele bănci, la cari s'a efectuat subscripția. Plenipotențele trebuie să fie depuse la biroul societății în Sibiu, Strada Trei Stejari No. 3, până cel mai târziu la 31 Maiu 1932 p. m.

Sibiu, la 19 Maiu 1932.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

Bilanțul Societății Electrice Transilvănene pe acțiuni, Sibiu

Activa

încheiat cu ziua de 31 Decembrie 1931

Pasiva

	Lei b.
Imobile	18.538.297'—
Valoarea construcțiilor și instalațiilor	190.558.803'—
Depozit de mărfuri	35.414.951'—
Unelte & scule și mobile	12.267.362'—
Cassa	453.761'—
Efecte	18.000.000'—
Debitori	40.633.322'—
Proiecte	7.330.192'—
Taxe unice, de amortizat	1.430.000'—
Report 1932, pierdere	4.952.196'—
	329.578.884'—

	Lei b.
Capital social	50.000.000'—
Fond de rezervă	144.245'—
Fond de amortizare	1.226.736'—
Dobânzi interimari și dividende neridicate	293.658'—
Creditori	277.914.245'—
	329.578.884'—

Conturi de ordine:

Mărfuri în consignatie	854.887'—	Cont de consignatie	854.887'—
----------------------------------	-----------	-------------------------------	-----------

Sibiu, la 31 Decembrie 1931.

Societatea Electrică Transilvăneană pe acțiuni, Sibiu

Sigmund Dachler m. p., deleg. cons. de administr. Georg Braendli m. p., director
Prezentul bilanț a fost verificat și găsit în regulă.

Sibiu, la 20 Maiu 1932.

CONSILIUL DE CENZORI:

14263

Julius Henrich m. p. Ioan Rebegea m. p.
Giacomo Garzoni m. p. Julius Adleff m. p. Dr. Julius Stenzel m. p.

Noul mers al trenurilor dela 22 Mai 1932

Plecarea trenurilor din Sibiu

AGNITA—SIGHIȘOARA

Plecă din Sibiu	5.35, 16.55
Sosește în Agnita	9.05, 20.25
„ „ Sighișoara	18.11, 8.27

FĂGĂRAȘ—BRAȘOV

Plecă din Sibiu	5.10, 12.58, 18.53
Sosește în Făgăraș	8.26, 16.04, 21.35
„ „ Brașov	11.17, 18.56, 7.55

CISNĂDIE

Plecă din Sibiu	6.15, 17.55
Sosește în Cisnădie	6.49, 18.27

VINȚ—ALBA-IULIA

Plecă din Sibiu	6.37, 14.03, 17.20
Sosește în Vinț	9.36, 17.05, 20.24
„ „ Alba Iulia	9.59, —, 20.47

PIATRA-OLT—BUCUREȘTI

Plecă din Sibiu	9.57, 16.05 ac., 17.45 19.55
Sos. în Turnu Roșu	10.48, 16.48 18.42 20.40
„ „ București	19.07, 0.35 ac., 6.15 6.20

COPȘA-MICĂ

Plecă din Sibiu	3.20 6.50 9.55 12.02 13.42 15.50
	18.35 19.10 22.08

Sos. în Ocna-Băi	3.47, 7.14, 10.05, 12.28, 14.07
	16.16, 19.00, 19.36 22.33

în Copșa-mică 4.47, 10.59, 15.01, 19.52, 23.25

Pl. d. Copșa-mică la: SIGHIȘOARA—BRAȘOV

0.58 (A.), 1.15 (P.), 6.22 (R.), 7.01 (P.), 11.11 (P.B.), 11.39 (P.), 13.21 (R.A.), 15.43 (A.) 18.56 (P.), 23.09 (A.)

Plecă din Copșa-mică la: TEIUȘ—CLUJ—ARAD

0.32 (P.), 2.38 (P.), 3.03 (R.), 5.11 (A.), 8.36 (A.), 12.13 (P.) 16.40 (A.), 17.10 (P.), 20.17 (P.), 21.07 (R.A.)
--

Sosirea trenurilor în Sibiu

SIGHIȘOARA—AGNITA

Plecă din Sighișoara	5.56, 15.40
Sosește în Agnita	9.40, 19.25
„ „ Sibiu	15.54, 8.00

BRAȘOV—FĂGĂRAȘ

Plecă din Brașov	5.45, 13.10, 19.35
Sosește în Făgăraș	8.23, 16.08, 22.14
„ „ Sibiu	11.30, 19.21, 7.42

CISNĂDIE

Plecă din Cisnădie	7.01, 19.21,
Sosește în Sibiu	7.29, 19.50,

ALBA-IULIA—VINȚ

Plecă din Alba-Iulia	4.05, 13.45, —
Sosește în Vinț	4.18, 13.58, —
„ „ Sibiu	7.51, 17.12, 22.36

BUCUREȘTI—PIATRA-OLT

Plecă din București	22.55, 8.— acc. 18.15
Sosește în Turnu-Roșu	9.25 15.15 22.09
„ „ Sibiu	10.10, 16.42 acc. 23.10

SIBIU—VURPĂR și înapoi:

Plecă din Sibiu	16.55, sosește în Vurpăr 19.01
„ „ Vurpăr	5.50, „ „ Sibiu 7.59

Publicațiune

În ziua de 1 Iulie 1932, ora 11, Regimentul 90 Infanterie, Sibiu, va ține licitație publică cu oferte închise de arendarea cantinei cazarmei „Mihailu Viteazul” pe timpul dela 21 Iulie 1932 până la 31 Decembrie 1933.

Caetul de sarcine și condițiile detaliate se pot vedea zilnic între orele 10-12 la Comandamentul regimentului. 19271

Toate cheltuielile pentru publicațiunea licitației ei vor fi suportate de noul arendaș.

PREȚURILE instalațiilor de odăi de baie și de closete

enorm reduse. Cumpărați deci la calitate de prima clasă excepțional de favorabil la 14237 rs

„TECHNICA”, Rudolf Habermann, sen.

SIBIU, PIAȚA PRINCIPELE CAROL 3—5

Registre pentru procese verbale



liniate și frumos legate
se află de vânzare la

Librăria „Foaia Poporului”.

Starea câmpului și a semănăturilor

Starea câmpului și a semănăturilor a început să se îndrepte în întreaga țară. Frigul de acum câteva zile a încetat și i-au urmat ploii mai calde, cari au făcut bine câmpului, însă pe unele locuri au pricinuit revărsarea apelor.

Semănatul nu s'a isprăvit încă, peste tot. Semănăturile de primăvară sunt foarte întârziate față de anii trecuți, în întreaga țară. Grâul și săcara dau semne destul de bune și se vor putea îndrepta, dacă va urma de aici încolo o vreme bună și potrivită.

Mai slabe nădejdi sunt însă cu porumbul, care pretutindeni a fost semănat foarte târziu, și numai o vară foarte bună și cu ploii la vreme, adică atunci când trebuie să prindă rod, îl va putea scăpa.

Starea pomilor e bună pretutindeni. Frigul de zilele trecute fiind fără înghieturi, nu le-a stricat, așa că am putea să nădăjduim un an bogat în poame.

Pășunile sunt slabe pretutindeni și lipsa de nutreț e mare în cele mai multe părți ale țării, fapt care nu trebuie să mire pe nimeni, după o iarnă atât de neobișnuit de lungă.

O vreme bună de aci încolo ar putea însă să îndrepte toate lipsurile de până aci.

Mica Antantă

și stările politice din Europa

Dl Dimitrie Ghica, ministrul de externe al României, a făcut ziaristilor o amănunțită dare de seamă, a celor ce s'au discutat la conferința Micei Antante dela Belgrad.

Ministrul de externe al României, a arătat, că între țările, cari formează Mica Antantă, domnește cea mai desăvârșită înțelegere, și că ținuta lor va fi aceeași atât la conferința desarmării, cât și la conferința despăgubirilor de război, ce se va ține, luna viitoare, la Lausanne.

Cu privire la stările economice din țările dunărene, ministrul de externe a arătat, că aceste stări depășesc granițele Micei Antante și e trebuință, ca și marile puteri financiare să înțeleagă și să dea la rândul lor ajutorul, de care e trebuință pentru lecuirea rănilor economice.

Rusia și Japonia

se pregătesc de război

Știrile ce vin din Rusia vestesc mari pregătiri de război ale bolșevicilor împotriva Japoniei. Din Tiflis se vestește, că guvernul bolșevic ar fi dat poruncă să se transforme unele fabrici în uzine pentru fabricarea de muniții și diferite materiale de război.

Nu sunt însă cu mult mai liniștitoare nici vestile ce vin din Japonia. Și Japonezii sunt gata-gata să sară în gâtul bolșevicilor.

Ungaria se rățoiește

împotriva păcii

Grofii unguri, cari conduc Ungaria de astăzi, fac ce fac, și iarăși mai bat din pînă, împotriva păcii, care a redus țara ungurească între hotarele ei firești, locuite de unguri.

Ori grofii, nu se mulțumesc numai cu atîta. Ei ar vrea o Ungarie mare, cu popoare multe, ca să trăiască pe spinarea lor, ducând o viață de trîndăvie și de petreceri.

Conducătorii Ungariei, care e țara cea mai înapoiată în dreptate și în libertăți pentru popor, nu vor în ruptul capului să se lăpede de nădejdea unui trai din sângele și sudoarea altor neamuri. De aceea organizează ligi revizioniste, cari luptă pentru schim-

barea hotarelor, statornicite prin tratatele (contractele) de pace; plătesc foile din străinătate ca să scrie, că Ungaria se prăpădește între granițele de astăzi.

Duminecă, 22 Mai, s'a ținut la Budapesta o adunare organizată pe față de groful Bethlen, fostul prim-ministru al Ungariei, iar pe sub mână, sprijinită de groful Karolyi, primul-ministru de astăzi al Ungariei.

În această adunare grofii s'au bociți mai rău ca niște babe, cerând mila și poamana străinătății pentru a lărgi hotarele țării ungurești de astăzi, căci altfel se prăpădesc grofii, și o Europă fără grofi unguri, ar fi ca un sat fără cucuvele. Ceeace îi doare mai mult pe grofii unguri, sunt în primul rând moșiile din Ardeal și celelalte ținuturi, cari în temelul unei sfinte dreptăți, s'au deslipit de Ungaria. Aceste moșii au fost împărțite plugariilor. E un fapt cu care grofii, dușmani ai poporului, nu se pot împăca așa ușor.

Dar, să-l lăsăm să se bocească și să se svârcolească, și noi să ne vedem de treabă, încercând să ne întărim și să ne înstărim.

Ziua mamei la Sibiu

Duminecă în 22 Mai, s'a sărbătorit sub auspiciile Societății române a femeilor ortodoxe, ziua mamei, organizându-se în sala prefecturii un festival. Și-au dat concursul lor prețios d-nele institutoare, conducând cu multă grijă corul elevelor școlii primare, ca și d-uoase declamări închinete mamei. Liceul de fete „Domnița Ileana”, a colaborat prin compoziții de cinstire a mamei, citite de către elevele școlii.

Dl profesor Al. Dima dela liceul „Gh. Lazăr” a conferențiat despre „Sentimentul matern în lirica noastră” urmărind diferitele realizări artistice ale sentimentului matern și filial la poezii nostri dela Heliade și Alexandrescu și până la Goga, Iosif și Cerna. Formele și intensitatea afecțiunii materne cucerindul răspuns filial al poezilor, misiunea educativă a mamei, au fost ilustrate cu citate bogate și caracteristice.

Știri din Sibiu

CONCERTUL CORULUI SĂLIȘTENILOR. Acțiunea tineretului intelectual român din Sibiu, prin frumoasa inițiativă luată de a strânge un fond pentru ridicarea unui bust, poetului Gheorghe Coșbuc, în orașul unde și-a petrecut câțiva din anii tinereții, a dat publicului sibiian, prilejul să asculte unele dintre cele mai frumoase perle ale muzicii populare românești. Concertul dat, în seara de 21 Mai, în sala „Thalia” de către corul săliștenilor, sub conducerea maestrului Nicolae Oancea, a fost, cu drept cuvânt, o înălțătoare manifestare artistico-muzicală românească. Publicul a răsplătit cu îndelungate aplauze pe coriști, cari au fost nevoiți să biseze bucățile „Bătrânul în horă” și „Cătălina”, de N. Oancea. Au fost de asemenea îndelung aplaudați soliștii, d-na A. Căpitan Săndulescu, prof. A. Iosif și Bucur Borcea. Maestrul Oancea, a primit pe lângă aplauzele și ovațiunile publicului și o frumoasă lîră de lauri.

CONVOCARE. Membrii Societății „Principele Mircea” se convoacă în adunare generală extraordinară pe ziua de 30 Maiu 1932, ora 18, în sala de ședințe a Prefecturii județului. Ordinea de zi: Alegerea prezidenței și a două membre în comitet. Event. propuneri.

AVIZ. Detinătorii de librete vechi de economii eliberate de Administrațiile Financiare sunt încunoștințate să se prezinte cel mai târziu până la 1 Iulie 1932, cu ele la oficiul P. T. T. cel mai apropiat, pentru a cere preschimbarea lor cu librete noi, emise de Casa Generală de Economii din București.

„IN NUMELE LEGLII”, este titlul unui emoționant film, ce rulează începând de Vineri 27 Mai, la Cinema „Thalia”, având în rolurile principale pe Gustav Fröhlich, Albert Bassermann și Charlotte Ander. E una dintre cele mai puternice creațiuni a celor trei potagoniști ai artei cinematografice.

Rusia nu mai are grâu

Am arătat și noi, că Rusia a început să facă cumpărături de grâu în America, fiindcă grâul ce l-a avut l-a vândut tot, pe prețuri de nimic, pe diferite piețe ale lumii.

Vestea, că Rusia a rămas fără grâu, se adevărește pe deplin. Guvernul bolșevic a înșelînt străinătatea, ca să nu mai trimită vapoare după grâu rusesc, fiindcă Rusia nu mai are astăzi nici un bob de grâu de vândut.

Când și-a vândut grâul, ce trebuie să-l cumpe astăzi cu preț îndoit, guvernul bolșevic se bizuia pe ceiace ar putea să mai adune cu sila și fără nici o plată de pe sate. S'a înșelat însă amarnic. Sătenii din Rusia nu mai aveau, de data aceasta, grâu ascuns ca anii trecuți. Zădarnic au răscolit, soldații roșii toate satele, fiindcă au trebuit să se întoarcă de pretutindeni cu mâna goală, negăsind nici cîiri nimic, de adunat.

Astăzi a început să rânjească foamea dela un capăt la altul al Rusiei bolșevice.

Atentat la Shanghai

În răsăritul îndepărtat stările sunt încă tot tulburi și viața oamenilor cu răspundere e în fiecare clipă în primejdie. Cele mai tulburi stări sunt însă în China, unde chinezii împărțiți în fel de fel de tabere, unele de hoji și jefuitori bine înarmați, altele de bolșevici și de naționaliști luptându-se între ele. Dar chinezii pe lângă lupta ce o duc ei între ei, se mai dau din când în când și la europenii din orașele comerciale chineze.

Așa s'a întâmplat în ziua de 22 Mai cu dl Graham, vice-consulul Angliei din Nanking, care făcând un drum la Shanghai, a fost atacat și rănit greu de către un grup de soldați chinezi.

Spovedania ucigașului Gorgulov

Din toate părțile curg destăinuirile și învinuirile împotriva rusului Gorgulov, care a ucis pe Paul Doumer, președintele Franței. Din câte s'au aflat până aci reiese, că Gorgulov departe de a fi un naționalist, a fost în slujba bolșevicilor. Aceasta o spun mai mulți inși, cari l-au cunoscut în Rusia. Cu toate acestea ucigașul tăgăduiește cu o deosebită încăpăținare acest lucru, născocind fel și fel de povești pentru a se desvinovăți.

Între altele a spus, că diavolul era acela care îl îndemna ca să savârșască omorul. În ziua când a ucis pe Doumer, diavolul i-ar fi spus:

— Nu poți nici să te omori, până când n'ai ucis mai întâi pe președintele Franței.

După această convorbire cu necuratul, Gorgulov spune că s'a îmbătat bine și apoi s'a dus să savârșască omorul, trecând mai întâi și pela biserică să se roage.

Gorgulov e dat acum și pe mâna doctorilor ca să cerceteze, dacă e într'adevăr nebun, stau numai se face, pentru a scăpa de osândirea la moarte, pedeapsă ce se dă ucigașilor în Franța.

VALOAREA BANILOR STRĂINI

1 liră engleză	= 617 lei
1 dolar	= 167 „
1 franc francez	= 6'59 „
1 liră italiană	= 8'62 „
1 franc elvețian	= 32'78 „
1 marcă germană	= 39'98 „
1 șiling austriac	= 19 — „
1 pengő ungurese	= 22'25 „
1 dinar iugoslav	= 2'70 „
1 coroană cehoslovacă	4'93 lei

CINE câștigă 3 abonamîi noi la „Foata Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase

Adunarea generală a Creditului Ipotecar al României

Creditul Agricol Ipotecar al României a ținut luni, 23 Mai, la ora 17, adunarea generală ordinară convocată pentru a se pronunța asupra gestiunii consiliului pe intervalul dela 15 Septembrie până la 31 Decembrie 1931.

Adunarea a fost prezidată de dl. Alexandru Nasta, guvernatorul Instituției și președinte al consiliului de administrație.

ASISTENȚĂ

Au fost prezenți: Statul român, reprezentat prin d-nii Ion Teodorescu, secretarul general al ministerului agriculturii și domeniilor statului și Constantin Sachelaride; dl. Eugène Regard, vice-guvernator al Creditului funciar francez, președinte al Creditului Agricol Internațional și consilier tehnic al Creditului Agricol Ipotecar al României; d-nii: E. de la Longuinière din partea lui Banque de Paris et des Pays Bas — Paris, și E. A. Eliat din partea lui Deutsche Bank & Diskonto-Gesellschaft, A. G. Berlin, administratori ai Creditului Agricol Ipotecar al României; d-nii Ion Cămarășescu, Grigore Carp, Constantin Sescioreanu, Victor Bădulescu, Fritz Connert și Eugen Goga, administratori ai Creditului Agricol Ipotecar al României; d-nii: A. Henrion, Constantin Sachelaride, Ilarie Mihail și C. Hentzescu, cenzori; dl. Henri Prost, consilier tehnic-ajutor al Creditului Agricol Ipotecar al României.

INSTITUȚII FINANCIARE REPREZENTATE

Au fost reprezentate: Banque de Paris et des Pays-Bas, Paris; Banque de l'Union Parisienne, Paris; Banque des Pays de l'Europe Centrale, Paris; Louis Dreyfus & C. ie, Paris; Société Belge de Banque, Bruxelles; Société de Crédit Foncier Colonial et de Banque, Paris; Banque Ottomane, Paris; Crédit Mobilier Français, Paris; International Telephone and Telegraph Corporation, Madrid; Deutsche Bank und Diskonto-Gesellschaft, Berlin; Mendelssohn & C. ie, Amsterdam; Crédit Suisse, Zürich; Hambros Bank, Ltd., Londra; Lazard Brothers & C. ie, Ltd. Londra; Banca de Credit Român, București; Societatea Bancară Română, București.

Cuvântarea guvernatorului

După îndeplinirea formalităților de constituire a biroului, dl. A. Nasta, a făcut o dare de seamă asupra gestiunii încheiate. D-șă a arătat, că fiind vorba de o perioadă de numai de 3 luni jumătate — 15 Septembrie până la 31 Decembrie 1931 — nu pot fi prezentate adunării generale decât lucrările de constituire și organizare efectuate în acest interval.

Important este, atât pentru agricultura țării cât și pentru acționarii Creditului, faptul că în acest interval s'au asigurat Creditului mijloacele financiare care să-l pună în situația de a veni efectiv în ajutorul agricultorilor. Creditul dispune astăzi de o sumă de aproximativ un miliard și jumătate lei, destinată a fi plasată cu ipotecă de bunuri rurale.

Dacă plasarea acestui fond nu s'a putut face în perioada asupra căreia e chemată să se pronunțe adunarea generală și nu s'a putut face decât în mică parte până la data adunării generale, aceasta se datorește situației juridice creată de „legea pentru amânarea executărilor silite”, cum și faptului că

în timpul elaborării și votării legii pentru asanarea datoriilor agricole, nici o operațiune de credit nu era cu putință.

Astăzi situațiunea este clarificată, fondurile Creditului stau la dispoziția agricultorilor, fie că aceștia vor să-și lichideze vechile datorii și să le consolideze într-o creanță pe termen lung, fie că vor să folosească sumele obținute pentru a le plasa în gospodăria lor.

Ajutând la consolidarea datoriilor existente, Creditul agricol va aduce un real și important serviciu pieței financiare interne, dând puțină actualitate creditorilor de a-și vedea creanțele achitate imediat, în loc de a fi obligați să accepte plata lor egalată pe un mare număr de ani.

Se va ușura astfel în chip simțitor operațiunea conversiunii datoriilor agricole.

Atât instituțiile de credit, cât și debitorii agricoli vor avea tot interesul să stabilească între ei acorduri amabile de lichidare, folosind în acest scop împrumuturile Creditului Agricol.

Actualmente lucrările Creditului Agricol Ipotecar al României sunt îndrumate pe această cale. Sunt în lucru împrumuturi de peste 300 milioane lei, din care o parte au fost deja achitate; contravaloarea lor va fi pusă în curs de câteva săptămâni la dispoziția agricultorilor și deci în bună parte la aceea a actualilor creditor. În foarte scurt timp vom avea deci mulțumirea de a fi contribuit în mod definitiv la finanțarea conversiunii și la ușurarea situațiunii financiare a agricultorilor.

Criteriile admise pentru calcularea și acordarea împrumuturilor sunt dintre cele mai obiective, garantând în chipul cel mai serios plasamentele instituției și adaptând în același timp sumele acordate la valoarea reală de astăzi a pământului.

Împrumuturile fiind acordate în numerar, agricultorii sunt puși la adăpost de orice fluctuațiuni și au marele avantaj de a putea trata cu creditorii lor anteriori pe o bază perfect sigură și clară.

La calcularea dobânzii, care s'a fixat la 10 jumătate la sută pe an, s'a avut în vedere adaptarea la situația reală de astăzi a pieței financiare. În special s'a urmărit asigurarea unei participări cât mai largi pe viitor a capitalurilor străine la activitatea instituției. Suma de care dispune astăzi instituția fiind relativ mică, numai o sporire simțitoare a mijloacelor ei financiare va putea să asigure agriculturii românești o finanțare serioasă.

Operațiunile Creditului Ipotecar Agricol fiind pornite astfel pe baze solide, adunarea generală a fost rugată să dea consiliului de administrație descărcarea pentru gestiunea sa, rămânând ca după expirarea celui de al doilea exercițiu să se prezinte rezultatul operațiunilor ce se vor fi făcut în cursul anului 1932.

După ce s'a dat citire raportului cenzorilor, adunarea, cu unanimitate de voturi, a dat descărcare consiliului de gestiunea sa.

Au fost realeși: d-nii E. A. Eliat, Eugen Goga și Fritz Connert, d-nii Constantin Sachelaride, Ilarie Mihail și A. Henrion, cenzori; d-nii C. Hentzescu și D. I. Van Aalst, cenzori supleanți; dl. I. Bădulescu, expert contabil a fost ales cenzor supleant în locul vacant.

Di prof. Nasta, mulțumind acționarilor și

d-lor reprezentanți ai instituțiilor pentru participarea lor la adunarea generală și pentru încrederea acordată consiliului, a declarat lucrările adunării încheiate, ridicând ședința la ora 6.

14267

Prețul spiritului din bucate

Comisiunea superioară a spiritului a hotărât următoarele prețuri pentru spiritul din cereale:

Prețul spiritului rafinat din cereale se va socoti cu lei 16.50 litrul de alcool absolut loco-fabrică și cu lei 17.50 predat la depozitele monopolului, iar spiritul brut cu 10 la sută mai puțin. Apoi:

Lei 85 litrul de alcool (spirit) absolut, socotit ca preț de vânzare în amănunt pentru spiritul rafinat, destinat preparării rachiiului de monopol.

Lei 70 litrul de alcool, absolut, socotit la fabrică pentru spiritul rafinat, destinat la fabricația băuturilor derivate ca licheur, rom și altele.

Lei 90 litru, de alcool absolut, socotit ca preț de amănunt, pentru spiritul rafinat, destinat întrebuințării casnice.

Lei 52 litrul de alcool absolut, socotit la fabrică, pentru spiritul rafinat denaturat, destinat fabricației oțetului.

Lei 28 litrul de spirit denaturat complet, tăria 90 de grade, socotit ca preț de amănunt.

Lei 30 litrul de alcool absolut, socotit la fabrică, pentru spiritul întrebuințat în laboratoarele statului.

*

Prețurile spiritului din vin vor fi stabilite mai târziu.

Deasemenea, se va fixa mai târziu și modul de desfacere a spiritului.

De ce scade exportul nostru de ouă?

Exportul de ouă din România a scăzut foarte simțitor în vremurile din urmă. Și această scădere se întâmplă tocmai când exportul altor țări a crescut, sau în cel mai rău caz, a rămas acolo unde a fost anii trecuți.

După părerile unor cunosători în de ale exportului, această scădere nu s'ar datoră decât faptului, că noi nu avem un export de ouă organizat, așa cum au alte țări, unde creșterea gălilelor și comerțul cu ouă a ajuns în fruntea bogățiilor naționale ale popoarelor respective. Între aceste țări putem da ca pildă Olanda și Danemarca.

Numeri de probă din „Foia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte postală, și anume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăși foaia în cercul cunoștințelor. „Foia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai cetită de către țărănimea noastră dela sate.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 2908—932.

Publicațiune

Luni, 13 Iunie 1932, orele 10 dim., se va ține la Primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera mică de ședințe, licitație publică, pentru darea în chirie a restaurantului municipiului, din edificiul Thalia, strada Carmen Sylva No. 3.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentului O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5 la sută din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caietele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, în camera No. 8.

Sibiu, la 20 Maiu 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

Publicațiune

La Serviciul Intendenței Sibiu, strada Regina Maria No. 4—6, etajul II, camera 105, se primesc zilnic până la 31 Mai 1932, oferte prin bună învoială, pentru cantitatea de circa 50 vagoane lemne de foc, sănătoase și bine uscate, esență fag, necesare ofițerilor, reangajatorilor și funcționarilor civili.

Caietul de sarcini se poate vedea zilnic între orele 11—13 în localul sus arătat.

14258

Citiți și răspândiți
„Foia Poporului”

Primăria comunei Bungard

No. 171/1932

Publicațiune

Comuna Bungard, (jud. Sibiu), dă în întreprindere pe cale de licitație publică minuendă, care se va ține în ziua de 29 Maiu 1932, la ora 15, repararea pardoselei pe strada General Averescu, pe o suprafață de circa 600 metri², și pavarea din nou pe aceeași stradă a unei suprafețe de circa 650 metri².

Condițiunile se pot vedea la Primăria Comunală.

Bungard, 13 Maiu 1932.

Primăria comunală

Primăria comunei Avrig

No. 477/1932

Publicațiune

Târgul de vite se ține la 1 Iunie și cel de marfă la 2 Iunie 1932, în comuna Avrig, jud. Sibiu.

Avrig, 19 Maiu 1932.

Primăria comunală.

Carnete școlare

pentru clasificarea elevilor
dela școlile primare de
stat, se află de vânzare cu
prețul de 3 lei bucata,
la Librăria:
„Foia Poporului”, Sibiu,